
NEWS R6年1月
発刊：全国介護福祉政治連盟
〒102-0093 東京都千代田区平河町2-7-1塩崎ビル7階
TEL 03-5215-0033  : js.seiji@kaigo-fukushi.jp

全国介護福祉政治連盟 会長

社福）尾道さつき会 理事長
公社）全国老人福祉施設協議会 顧問

政治活動の目的を正しく伝え、
会員確保に取組みましょう！

～ 組織基盤の整備から次のステップへ ～

topics
■新年あいさつ ■令和６年事業計画の重点事項（概要）

■政治連盟の活動と現況

NEWS

新年あけましておめでとうございます。昨年は、全国介護福祉政治連盟（以下「本

連盟」という。）の活動に多大なご支援を賜り、誠にありがとうございました。

昨年６月、会長にご指名いただいて以来、役員の皆様と繰り返し議論を重ね、組

織基盤の整備やホームページ・機関誌のリニューアルなどに取り組んでまいりました。

また、これまで曖昧だった全国老施協と本連盟との関係性を明確にするため会則を

見直し、「全国老施協会長が本連盟会長を兼務、もしくは指名する。」ことを明記し、

両者の一体的運営が可能となる仕組みを作りました。

このほか介護報酬改定においては、全国老施協のみならず都道府県及び政令市

老施協と連携して地元国会議員への働きかけを行ってまいりました。報酬改定の結果

は厳しいものになりましたが、本連盟と全国老施協が足並みを揃えて活動できたことは、

新たな活動の良き手本となりました。これらはすべて本連盟役員及び会員の皆様方の

ご理解とご協力の賜物と感謝申し上げます。

さて、いよいよ令和６年がスタートしました。

本年の重点事業の中心は「会員募集に向けた取り組みの実施」です。支出項目の

精査と削減に努めておりますが、会費収入が年々減少し、必要な政治活動に困難を

きたす状況が続いております。本年より１月から３月までを会員募集の強化期間とし、

集中的に会員確保に取り組んでまいりたいと思います。

本連盟は、全国老施協が掲げる目的を達成することと、老人福祉施設に従事する

職員にとって必要な政治活動を行う組織です。どうか活動の主旨をご理解いただき、

会員募集に向けた取組へのご協力を賜りますようお願い申し上げます。

平 石 朗



（1）会員募集に向けた取組みの実施
1月から3月までを会員募集の強化期間とし、集中的な広報活動*1をおこない、会員の
確保に努めます。なお、会費収入の25%を組織活動助成金として地区会*2に支払うこと
で、地区会活動の活性化を支援します。

正会員 1,068人 （全国老施協会員施設・事業所×10％）

準会員 2,136人 （正会員×２）
＊1 新たなチラシとホームページ、機関誌の発刊により、本会の活動を幅広く、分かりやすく周知
＊2 対象：政治団体として都道府県等選管に届出がなされている政治連盟支部（地区会）
＊3 都道府県・指定都市ごとに別途目標数を設定

（2）全国介護福祉政治連盟と地区会との意見交換会の実施
政治連盟の活動に対する会員の理解促進を図るため、全国８ブロックの地区会代表者と

の意見交換会を行うほか、重点地域において現場職員との意見交換を行うことで、政治活
動に対する理解促進を図ります。

令和5年10月3日（火）
開始時間：18:00
受付開始：17:30

（1）役員会・総会の開催状況
役員会 の開催：令和5年 8月18日、9月15日、10月20日、12月5日
総 会 の開催：令和5年 8月4日、9月20日、12月18日
内容：令和5年事業計画・予算、組織図、年間スケジュール、会則の改正、細則の制定、

旅費規程の制定、令和6年事業計画・予算等について、審議をしていだきました。

（2）ホームページのリニューアル！
https://kaigo-fukushi.jp/
情報発信力の強化と連盟活動の可視化を進めてまいります。

（3）介護保険制度改正、介護報酬改定に向けた活動
全国老施協と一体的な活動を展開し、多くの国会議員、関係省庁へ働きかけをしました。

（4）その他
令和5年10月3日に開催されました「そのだ修光君の再起を期す会」に多数の皆様にご来場
いただきました。誠にありがとうございました。

政治連盟の活動と現況

全国介護福祉政治連盟 会員募集！

全国老施協と連携し、老人福祉施設・事業所に必要な政治活動を行うことで、介護現場の課題の
改善を図ります。詳しくは、ホームページをご覧ください。

介護福祉政治連盟

会員目標数*3

令和6年 事業計画の重点事項（概要）

https://kaigo-fukushi.jp/

	スライド 1
	スライド 2

